
BURMISTRZ ZABŁUDOWA 

 
 

 

 

 

Załącznik Nr 1 

do Uchwały Nr XI/72/2019 

Rady Miejskiej w Zabłudowie 

z dnia 24 września 2019 r. 

 

  

 

 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ 

I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO 

GMINY ZABŁUDÓW 

 

 

  
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

ZABŁUDÓW 2005/2011/2013/2017/2018/2019 



 2 

Opracowanie zostało wykonane 

na zlecenie Gminy Zabłudów 

przez zespół w składzie: 

 

 

Zmiany wprowadzone na podstawie Uchwały Nr V/35/2011  

Rady Miejskiej w Zabłudowie z dnia 21 lutego 2011r. 

przez zespół w składzie: 

 

Lp. Nazwisko i imię 

 

Udział 

w opracowaniu 

 

1. 

 
Jan Citko główny projektant  

2. Grażyna Łaska ochrona i kształtowanie 

środowiska 
[...]
Gospodarki Wodnej; proponowany zasięg strefy ochrony pośredniej ujęcia miejskiego 

pokazano w części graficznej Studium. 

 

Zagospodarowanie stref ochronnych ujęć wody: 

a) na terenie ochrony bezpośredniej należy: 

- odprowadzać wody opadowe w taki sposób, aby nie mogły one przedostać się do 

urządzeń służących do poboru wody, 

- zagospodarować teren zielenią, 

- odprowadzać poza granicę terenu ochrony bezpośredniej ścieki z urządzeń sanitarnych, 

przeznaczonych do użytku osób zatrudnionych przy obsłudze urządzeń służących do 

poboru wody, 

- ograniczyć do niezbędnych potrzeb przebywanie osób nie zatrudnionych stale przy 

urządzeniach służących do poboru wody, 

- zabronić użytkowania gruntów do celów niezwiązanych z eksploatacją ujęcia wody. 

 

b) propozycje odnośnie zagospodarowania terenu ochrony pośredniej: 

­ dążyć do skanalizowania obiektów znajdujących się w obrębie strefy ochrony pośredniej 

oraz przestrzegać prawidłowej eksploatacji urządzeń gospodarki ściekowej, 

­ przestrzegać racjonalnego stosowania środków ochrony roślin i nawozów sztucznych na 

terenach rolnych, 

­ wykonać zabezpieczenie zbiorników paliw przy ul. Białostockiej lub piezometr kontrolno-

pomiarowy w pobliżu tych zbiorników, 

­ wprowadzić zakaz lokalizacji obiektów powodujących ponadnormatywne 

zanieczyszczenie wody, powietrza i gleby, np. stacji paliw, ferm hodowlanych, wysypisk i 

wylewisk odpadów przemysłowych i komunalnych, myjni samochodowych, 

­ wprowadzić zakaz lokalizacji nowych ujeść wody podziemnej dla innych użytkowników 

mogących powodować przekroczenie zasobów dynamicznych. 



 105 

Dla każdego nowego obiektu wymienionego w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 24 

września 2002 r. (Dz. U. Nr 178, poz. 1490) lokalizowanego na tym terenie należy przedłożyć 

raport o oddziaływaniu na środowisko. 

 

8.1.5. Ocena wykorzystania istniejącego ujęcia wody 

 

Analizę poboru wody i wydajności ujęć wody poszczególnych wodociągów w latach 

2000-2003 obrazuje tabela. 

Tabela 43 
Wyszczególnienie Rok Wodociąg 

Zabłudów 

Wodociąg 

Białostoczek 

Wodociąg 

Krynickie 

Wodociąg 

Pawły 

Wodociąg 

Kuriany 

Wodociąg 

Dobrzyniówka 

Pobór wody z ujęcia 

w ciągu roku m3/rok 

2000 

2001 

2002 

2003 

61664 

54301 

71788 

74597 

56095 

59777 

96396 

104431 

9901 

9659 

12570 

12656 

32100 

32311 

36541 

50799 

- 

- 

- 

9285 

- 

- 

- 

4285 

Pobór wody z ujęcia 

średni dobowy w m3/h 

2000 

2001 

2002 

2003 

168,5 

148,8 

196,7 

204,4 

153,3 

163,8 

264,1 

286,1 

27,1 

26,5 

34,4 

34,7 

87,7 

88,5 

100,1 

139,1 

- 

- 

- 

25,4 

- 

- 

- 

11,7 

Pobór wody z ujęcia 

maksymalny 

godzinowy w m3/h 

2000 

2001 

2002 

2003 

17,6 

15,5 

20,5 

21,3 

16,0 

17,1 

27,5 

29,8 

2,8 

2,8 

3,6 

3,6 

9,1 

9,2 

10,4 

14,5 

- 

- 

- 

2,6 

- 

- 

- 

1,22 

Zatwierdzone zasoby ujęcia 

m3/h 

59,0 25,0 52,0 114,0 200,0 38,0 

Wykorzystanie 

zatwierdzonych 

zasobów przy 

rozbiorze 

maksymalnym godz. 

% 

2000 

2001 

2002 

2003 

29,8 

26,3 

34,7 

36,1 

64,0 

68,5 

110,0 

119,2 

5,4 

5,4 

6,9 

6,9 

8,0 

8,1 

9,1 

12,7 

- 

- 

- 

1,3 

- 

- 

- 

3,2 

 

Wykorzystanie zatwierdzonych zasobów komunalnych ujęć wody w godzinach 

maksymalnych rozbiorów w ostatnich latach wynosiło w granicach od 26,3%-36,1% 

wodociągu miejskiego Zabłudów, 5,4%-6,9% wodociągu wiejskiego Krynickie, 8,0%-12,7% 

wodociągu Pawły, 1,3% wodociągu wiejskiego Kuriany i 3,2% wodociągu zakładowego w 

Dobrzyniówce. Zatwierdzone zasoby wodociągu wiejskiego Białostoczek nie pokrywają już 

maksymalnych poborów wody. 

 

8.1.6. Zakładowe ujęcia wody głębinowej 

 

W mieście Zabłudowie ujęcia wody oparte o studnie głębinowe znajdują się na terenie: 

1) byłego Zakładu Mleczarskiego – 2 studnie o głębokościach 36 m i 35 m i zatwierdzonych 

zasobach w kat. „B” Qe=33,0 m3/h przy depresji S=11,0 m, 

2) Gminnej Spółdzielni „SCh” – 1 studnia głębokości 31,8 m i Qe=9,12 m3/h przy depresji 

S=8,5 m, 

3) Piekarni i Wytwórni Wód Gazowanych – 1 studnia głębokości 35 m i Qe=16,0 m3/h 

nieczynna, 

4) Zakładu Wyrobów Galanteryjnych – 1 studnia, Qe=1,24 m3/h (nieczynna), 

5) przedszkola – 1 studnia o wydajności Qe=24,0 m3/h przy depresji S=5,7 m, 

6) projektowanego niezrealizowanego Zakładu Wyprawy Skór Futerkowych – 1 studnia 

zlokalizowana w polu po lewej stronie szosy do Bielska Podlaskiego (nieczynna). 

 

Na terenie gminy Zabłudów studnie głębinowe posiadają: 



 106 

1) Spółdzielnia Mieszkaniowa „Krokus” w Dobrzyniówce – charakterystyka ujęcia podana 

została w pkt 8.1.4., poz. 6, 

2) AGRO-DRÓB Sp. z o.o. w Rybołach – 2 studnie: SW-1 o głębokości 89,5 m i SW-2 

(podstawowa) o głębokości 94 m i zatwierdzonych zasobach Qe=46,0 m3/h przy depresji 

S=6,7 m, 

3) Ferma Drobiu w Kurianach – 1 studnia o głębokości 105 m, 

4) RSP w Pawłach ośrodek gospodarczy w Ostrówkach – 1 studnia o głębokości 34,5 m i 

Qe=15,0 m3/h, 

5) Stacja Paliw Płynnych w Protasach – 1 studnia o Qe=25,0 m3/h, 

6) Gospodarstwo Sadownicze w Folwarkach Tylwickich – 2 studnie: SW-1 o głębokości 88 

m i Qe=37,0 m3/h i SW-2 o Qe=52,0 m3/h, 

7) Państwowy Dom Dziecka w Krasnem – 1 studnia o Qe=25,0 m3/h, 

8) Zaplecze Hotelarskie w Bobrowej firmy „Bobrowa Dolina” Sp. z o.o. w Białymstoku – 1 

studnia o głębokości 44,5 m i Qe=8,0 m3/h przy depresji S=18,0 m – ujęcie to wymaga 

ustanowienia stref ochronnych określonych w dokumentacji hydrogeologicznej: teren 

ochrony bezpośredniej 8 m wokół obudowy studni i teren ochrony pośredniej 

zewnętrznej, której kontur stanowi odcinek drogi przebiegający wzdłuż północnej granicy 

terenu Gospodarstwa Rybackiego, a na pozostałym obszarze odcinek okręgu o promieniu 

118 m wokół ujęcia. 

 

8.1.7. Ogólna ocena zaopatrzenia gminy w wodę 
 

W gminie Zabłudów scentralizowanym systemem zaopatrzenia w wodę objęte jest miasto i 

29,4% ogółu miejscowości terenów wiejskich, w których mieszka około 61% ludności wsi. 

istniejące ujęcia komunalne, za wyjątkiem wodociągu Białostoczek, mają wydajności 

znacznie przekraczające aktualne pobory wody, które obecnie wynoszą: 36,1% 

zatwierdzonych zasobów wodociągu miejskiego i wodociągów wiejskich: 1,3% w Kurianach, 

6,9% w Krynickich, 12,7% w Pawłach i 3,2% wodociągu zakładowego Spółdzielni 

Mieszkaniowej „Krokus” w Dobrzyniówce. 

Wodociąg wiejski Białostoczek oparty o jedną studnię o wydajności 25 m3/h pokrywa 

średniogodzinowe zapotrzebowanie na wodę, a w godzinach maksymalnych rozbiorów 

występuje deficyt wody. 

Znaczne nadwyżki wody w trzech wodociągach komunalnych i wodociągu zakładowym w 

Dobrzyniówce pozwala, w oparciu o nie, poprzez rozbudowę sieci wodociągowej, zaopatrzyć 

w wodę pozostałe niezwodociągowane miejscowości gminy, a miejscowości zaopatrywane w 

wodę z wodociągu Białostoczek podłączyć do wodociągu w Kurianach. 

 

8.2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków sanitarnych 

 

8.2.1. Kanalizacja sanitarna 

 

Na terenie gminy Zabłudów scentralizowany system kanalizacji sanitarnej w układzie 

grawitacyjno-pompowym z 3 przepompowniami posiada miasto Zabłudów z 

odprowadzaniem ścieków do oczyszczalni komunalnej. 

Na koniec 2003 r. długość kanałów sanitarnych wynosiła 9,5 km i podłączonych było 305 

budynków mieszkalnych liczących 445 mieszkań. Z kanalizacji sanitarnej korzysta około 

61,8% mieszkańców miasta, poniżej średniego wskaźnika dla miast województwa 

podlaskiego, który na koniec 2001 r. wynosił 77,1%. 

Kanalizacje sanitarne z oczyszczalniami ścieków na terenach wiejskich znajdują się: 



 107 

­ w miejscowości Białostoczek – długość 0,6 km i podłączonych 5 budynkach o 46 

mieszkaniach, 

­ we wsi Dobrzyniówka przy Spółdzielni Mieszkaniowej „Krokus” – długość 2,1 km i 

podłączonych 18 budynkach o 135 mieszkaniach, 

­ we wsi Ryboły – Firma „Agro-DRÓB” Sp. z o.o. – podłączone są zakładowe bloki 

mieszkalne. 

Z sieci kanalizacyjnej korzysta około 8% mieszkańców terenów wiejskich gminy. 

W pozostałych miejscowościach ścieki z budynków mieszkalnych odprowadzane są do 

urządzeń lokalnych (zbiorniki szczelne, suche ustępy) i wywożone są, głównie do punktów 

zlewnych w Białymstoku oraz przy oczyszczalni w Zabłudowie, przez 3 firmy z Białegostoku 

prowadzące usługi asenizacyjne i posiadające zezwolenie z Urzędu Miejskiego w Zabłudowie 

na świadczenie w/w usług na terenie miasta i gminy Zabłudów. 

 

8.2.2. Komunalna oczyszczalnia ścieków 

 

1) Oczyszczalnia ścieków w Zabłudowie 

 

Oczyszczalnia ścieków zaprojektowana i wykonana w technologii niskoobciążonego 

osadu czynnego z usuwaniem związków biogennych posiada przepustowość 400 m3/d. Do 

eksploatacji została przekazana w 2001 r. 

Schemat technologicznych oczyszczalni tworzą następujące urządzenia: 

1) studnia odbioru ścieków dowożonych o przekroju 1,2 m ze szczelnym zamknięciem wlotu 

za pomocą przepustnicy 250, 

2) komora kraty workowej o przepustowości 400 m3/d, 

3) przepompownia ścieków surowych ze zbiornikiem retencyjnym o pojemności 50 m3 

wyposażona w pompy zatapialne typu MS2-32 o wydajności 0-36 m3/h oraz mieszadło 

typu BIOX MZ 0,5 Hydra, 

4) wielofunkcyjny reaktor biologiczny, w skład którego wchodzą następujące sekcje: 

a) piaskownik wirowo-pionowy o pojemności V=25 m3 wyposażony w pompę 

powietrzną do usuwania piasku oraz przewód powietrzny do mieszania piasku w 

trakcie pompowania, 

b) dwie komory osadu czynnego o pojemności V=2 x 200 m3 z wyodrębnionymi 

strefami: beztlenową (defosfatacji), anoksyczną (denitryfikacji), tlenową (nitryfikacji) 

i odgazowania, wyposażone w ruszty napowietrzające zaopatrzone w dyfuzory 

talerzowe WOD-EKO, mieszadła zatapiane BIOX MZ 0,5, podnośniki powietrzne do 

wewnętrznej recyrkulacji ścieków oraz tlenomierze typu IOM-3 z sondą OS-2 z 

jednoczesnym sterowaniem pracą dmuchaw, 

c) komora osadu nadmiernego z procesem tlenowej stabilizacji, wyposażona w układ 

dyfuzorów talerzowych oraz pompę zatapialną do osadu typu PZM 0,75, 

d) osadnik wtórny o przepływie pionowym Φ 6,0 m posadowiony w centralnej części 

reaktora, wyposażony w system przelewów pilastych do odprowadzania 

oczyszczonych ścieków oraz pompy powietrzne do recyrkulacji osadu i usuwania 

osadu nadmiernego, 

5) poletko ociekowe piasku o powierzchni użytkowej 9,2 m2, 

6) budynek wielofunkcyjny z pomieszczeniami technologicznymi: 

a) stacja mechanicznego odwadniania osadu wyposażona w workownice typu Draimad, 

zbiornik przygotowania i dawkowania polielektrolitu oraz system dozowania 

preparatu PIX ze zbiornikiem o pojemności 200 l, 

b) stacja sprężonego powietrza wyposażona w dmuchawy robocze typu RBL, 

c) magazyn worków z odwodnionym osadem, 



 108 

d) pomieszczenia techniczno-socjalne obsługi oczyszczalni wyposażone w układy 

kontrolno-pomiarowe oraz sterujące pracą oczyszczalni, 

7) wylot ścieków oczyszczonych do odbiornika, 

8) przepływomierze elektromagnetyczne zainstalowane na przewodach ścieków surowych, 

ścieków oczyszczonych i osadu czynnego nadmiernego. 

Gmina Zabłudów posiada pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków z 

oczyszczalni w Zabłudowie do rzeki Rudni – decyzja Nr RL.IV 62230/42/03 z dnia 4 grudnia 

2003 r. Starostwa Powiatowego w Białymstoku, ważna do 15 grudnia 2013 r. W decyzji 

określono dopuszczalną ilość odprowadzanych ścieków Qdśr = 336 m3/d, Qdmax = 400 m3d i 

Qhmax = 35,2 m3d oraz dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń w odprowadzanych ściekach 

oczyszczonych: BZT5 – 40 mg O2/l, ChZT – 150 mg O2/l i zawiesina 50 mg/l. 

Wykonane analizy ścieków oczyszczonych wykazują przekroczenia dopuszczalnych 

stężeń zanieczyszczeń, co świadczy o niewłaściwej pracy oczyszczalni. 

Ilość ścieków dopływająca do oczyszczalni w 2002 r. wynosiła 42300 m3/r (115,9 m3/d) i 

w 2003 r. – 38163 m3/r (104,6 m3/d), co stanowi 29,0% i 26,2% przepustowości oczyszczalni. 

 

2) Oczyszczalnia w miejscowości Białostoczek. 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków wykonana w technologii złoża 

biologicznego zraszanego posiada przepustowość 50 m3/d. 

Urządzeniami oczyszczającymi ścieki sanitarne są: 

a) osadnik wstępny – żelbetonowy o Φ 5,0 m, wysokości h = 2,3 m i pojemności v = 40 m3, 

b) przepompownia ścieków ze zbiornikiem podziemnym Φ 3,0 m i pojemności użytkowej  v 

= 17 m3 i częścią nadziemną – budynek z urządzeniami przepompowni, 

c) złoże biologiczne zraszane – zbiornik żelbetonowy Φ  6,0 m, wysokości h = 5,0 m 

wypełniony koksem, 

d) osadnik wtórny – żelbetonowy Φ  2,4 m, głębokości h = 4,0 m oraz pojemności v = 16,6 

m3. 

Gmina Zabłudów posiada pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków 

oczyszczonych z oczyszczalni Białostoczek do rowu melioracyjnego – decyzja Nr RL.IV 

62230/43/03 z dnia 8 grudnia 2003 r. Starostwa Powiatowego w Białymstoku, ważna do 15 

grudnia 2013 r. W decyzji określono dopuszczalną ilość odprowadzanych ścieków Qdśr = 

50,0 m3/d oraz dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń w odprowadzanych ściekach 

oczyszczonych: BZT5 – 40 mg O2/l, ChZT – 150 mg O2/l i zawiesina 50 mg/l. 

Wykonane analizy ścieków oczyszczonych wykazują przekroczenia dopuszczalnych 

stężeń zanieczyszczeń, co świadczy o niewłaściwej pracy oczyszczalni. 

Ilość ścieków dopływająca do oczyszczalni w 2002 r. wynosiła 5600 m3/r (15,3 m3/d) i w 

2003 r. – 4742 m3/r (13,0 m m3/d), co stanowi 30,6% i 26,0% przepustowości oczyszczalni. 

 

8.2.3. Zakładowe oczyszczalnie ścieków 

 

Na terenie gminy funkcjonują 3 zakładowe mechaniczno-biologiczne oczyszczalnie 

ścieków: 

1) Spółdzielnia Mieszkaniowa „Krokus” w Dobrzyniówce posiada oczyszczalnię ścieków 

składającą się z następujących urządzeń: 

­ zbiornik SBR o kubaturze użytkowej 136 m3, 

­ komora przepływomierza o konstrukcji żelbetonowej monolitycznej o wymiarach 4,5 x 

1,0 m 

­ zbiornik osadu nadmiernego o pojemności użytkowej 140 m3 z wyposażeniem. 

Spółdzielnia posiada pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków 

oczyszczonych do rowu melioracyjnego wpadającego do rzeki Rudni – decyzja Nr RL.IV 



 109 

6223/39/02/03/04 z dnia 31 marca 2004 r. Starostwa Powiatowego w Białymstoku, ważna do 

15 kwietnia 2014 r. W decyzji określono dopuszczalną ilość odprowadzanych ścieków Qdśr = 

62,0 m3/d, Qdmax = 68,0 m3d , Qhśr = 2,8 m3d i Qhmax = 5,6 m3d oraz dopuszczalne 

stężenia zanieczyszczeń w odprowadzanych ściekach oczyszczonych: BZT5 – 40 mg O2/l, 

ChZT – 150 mg O2/l i zawiesiny ogólne 50 mg/l. 

Wykonane analizy ścieków oczyszczonych wykazują utrzymywanie się stężeń 

zanieczyszczeń w graniach dopuszczalnych, co świadczy o dobrej pracy oczyszczalni. 

 

2) AGRO-DRÓB Sp. z o.o. w Rybołach posiada oczyszczalnię ścieków, w skład której 

wchodzą następujące urządzenia: 

­ trzy odrębne osadniki wstępne do celów podczyszczania ścieków socjalno-bytowych o 

wymiarach: średnica = 2,0 m; h = 4,0 m;  Vcał. = 12,6 m3; Vużytk. = 11,3 m3, 

­ osadnik wstępny do celów podczyszczania ścieków z ubojni drobiu o wymiarach: 

średnica = 2,0 m; h = 4,0 m;  Vcał. = 12,6 m3; Vużytk. = 11,3 m3, 

­ tłuszczownik do celów podczyszczania ścieków z masarni o wymiarach: średnica = 

1,5 m; h = 4,5 m;  Vcał. = 7,9 m3; Vużytk. = 6,5 m3, 

­ przepompownia ścieków wyposażona w pompy wirowe sterowany wyłącznikiem 

pływakowym, 

­ zablokowana oczyszczalnia ścieków, w skład której wchodzą: 

 rów cyrkulacyjny o pojemności użytkowej 76 m3, 

 osadnik wtórny o pojemności użytkowej 30 m3, 

 zbiornik tlenowej stabilizacji osadu o pojemności użytkowej 36 m3, 

 staw o powierzchni 3000 m3 i pojemności użytkowej 3600 m3, stanowiący drugi 

stopień biologicznego oczyszczania ścieków, 

 pompy wirowe typu 200 HL24 o wydajności 120-420 m3/h i mocy silnika 18,5 kW 

do celów natleniania ścieków. 

Firma posiada pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków do rowu 

melioracyjnego o długości 1,5 km, a następnie do stawów rybnych – decyzja Nr RL.IV 

6223/2/2000 z dnia 17 kwietnia 2000 r. Starostwa Powiatowego w Białymstoku, ważna do 

31 marca 2005 r. Dopuszczalna ilość odprowadzanych ścieków wynosi 89,1 m3/d. 

 

3) Firma „Bobrowa Dolina” Sp. z o.o. w Białymstoku posiada oczyszczalnię ścieków o 